CÃa M Iclal da

VICOSA 00 CLARA
FOLHA

MU5%

POIDER LEGISLATIVO

CONTRATO N° 24010802-CMVC, Q
ENTRE SI A CÂMARA MUNICIPAL DE VI
CEARÁ, COM A EMPRESA A AMARO F DA
SILVA, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE
DECLARA:

A CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ — CE, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, S/N, Centro, Viçosa do Ceará/CE, inscrita no CNPJ/MF
sob o N° 07.347.826/0001-70, neste ato representada pelo respectivo Presidente, Sr. EDIOMAR DE
CARVALHO SILVA, inscrito no CPF 497.029.123-34, doravante denominado de CONTRATANTE,
no final assinado, e do outro lado Empresa A AMARO F DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o
14.769.245/0001-92, com sede à Rua Inglaterra, n° 243, Q013, bairro Itaperi, na cidade de Fortaleza, estado
do Ceará, neste ato representada pelo titular Sr. ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA, brasileiro,
casado, empresário, portador do CPF no 014.475.673-07 e RG sob o n° 2000029258198 SSP/CE, no final
assinado, doravante denominada de CONTRATADO(A), de acordo com a Dispensa de Licitação N°
30/2023-CMVC, de conformidade com o que preceitua a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, sujeitando-se, as partes, às suas normas e às cláusulas e condições a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1 — Constitui objeto do presente CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE
DE GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE, SOFTWARE DE CONTROLE LEGISLATIVO,
CONFORME TERMO REFERÊNCIA, PARA ATENDIMENTO DA LEI DE ACESSO À
INFORMAÇÃO (LEI 12.52712011), JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1 - O presente Contrato tem como fundamento a Dispensa de Licitação N° 30/2023-CMVC, devidamente
ratificada pelo Presidente da Câmara Municipal de VIÇOSA DO CEARA, acima citado e ao fim assinado,
bem como a proposta do (a) CONTRATADO (A), tudo parte integrante deste Termo Contratual, independente
de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR
3.1 - O valor global deste Contrato é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme proposta de preço anexa aos
autos deste processo, nele estando incluídas todas as despesas e custos necessários a sua perfeita execução,
sendo pago mensal o valor de R$ 1.000,00 (mil reais), mediante apresentação da Nota Fiscal e fatura
correspondente aos serviços efetivamente prestados.

Item Especificações dos serviços Unid. Quant Valor Mensal Valor Total
Locação de Software de gerenciamento, controle de

01
site, 	software 	de 	controle 	Legislativo, 	SIC 	e Mês 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00
Ouvidoria, para atendimento da Lei de Acesso à
Informação (Lei 12.527/2011). 1

CLÁUSULA QUARTA — DA FORMA DE PAGAMENTO
4.1 - Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal do objeto e Fatura
correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pela Câmara Municipal de VIÇOSA DO
CEARA, que atestará a execução dos serviços, objeto do contrato;
4.2 - Caso o objeto contratado seja aprovado pela câmara municipal de VIÇOSA DO CEARA, o pagamento
será efetuado até o 30° (trigésimo) dia após o protocolo da Fatura pelo (a) CONTRATADO(A).

ARMANDO
CLAUSULA QUINTA — DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO 	 PÍ 	AMARO

/ FRAGOSO DA
5.1 - O valor do presente Contrato não tem objeto de reajuste, pelo período de 12 (doze) meses da apresentaça 5lLVk0175

da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses os preços contratuais poderão ser reajustados com base 7307

no índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas. 	 mo
AM*)FRAGOSODA
SILV&0144756730?
i5do O11
O5554 -0350

A..30fl35t20

Avenida Maior Felizardo de Pinho Pessoa. s/u . Centro - Viçosa do CeaniCE CEP 62300-000
CNPJ: 07.347.82610001-70 CGF: 06920.323-7

* ia cá*ara Munlcløal da

II 	UMA
R LEGISLATIVO

(MU

1
FOLHA N°

7'.
CLÁUSULA SEXTA — DA DURAÇÃO DO CONTRATO 	 ''4
6.1 — O contrato terá o prazo de vigência a contar da data de sua assinatura até 31 de dezem1?"
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores

CLÁUSULA SÉTIMA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1 — A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) CONTRATADO(A) todas as condições necessárias
ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n 2  8.666/93
e suas alterações posteriores;
7.2 - Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
7.3 - Comunicar ao(à) CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas;
7.4 - Providenciar os pagamentos ao(à) CONTRATADO(A), à vista das Notas Fiscais / Faturas devidamente
atestadas pela CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA.

CLÁUSULA OITAVA DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)
8.1 - Executar os serviços, objeto do Contrato, no prazo até 31 de dezembro de 2024, contados a partir do

...j 	recebimento da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alterações;
8.2 — Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas para a execução dos serviços;
8.3 - Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela Contratante;
8.4 - Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou
irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execução do objeto contratual.

CLÁUSULA NONA — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
9.1 - Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administração
poderá aplicar ao(à) CONTRATADO(A), as seguintes sanções:
a) advertência.
b) multas de:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da contratada em assinar o contrato
dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pelo CONTRATANTE;
b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato, por dia de atraso na
entrega do objeto contratado, até o limite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2,0% (dois por cento), cumulativos, sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato e rescisão do pacto,
a critério da CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA, em caso de atraso na entrega do objeto
superior a 30 (trinta) dias;
b.4) os valores das multas referidas nesta cláusula serão descontados "ex-officio" da CONTRATADA,
mediante subtração a ser efetuada em qualquer Fatura de crédito em seu favor que mantenha junto a CÂMARA
MUNICIPAL DE VIÇOSA  DO CEARA, independente de notificação ou interpelação judicial ou
extrajudicial;
e) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração
Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que o CONTRATANTE promova sua reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA — DA RESCISÃO CONTRATUAL
10.1 - O contrato firmado em decorrência da presente dispensa de licitação poderá ser rescindido de
conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80 da Lei n 2  8.666/93;
10.2 — Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso 1, da Lei n 2  8.666/93, à
CONTRATANTE são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos 1 a IV, parágrafos 1 2  a 4Q  d
citada. 1

CLÁUSULA DÉCIMA - PRIMEIRA — DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
pO*N.WAW
RGOSODA
StVAo14~

ARMANDO
AMARO
FRAGOSO DA

307

*.,odAdob
Avenida Maior Felizardo de Pinho Pessoa. ala . Centro - Viçosa do Ceará'CE CEP 62300-000

CNPJ: 07.347.826!000l-70 - CGF: 06.920.323-7

- Civara Municipal da

CEARA Ç!SADO

(M

R LEGISLATIVO
(FOLHA N°

& 	il

11.1 - O(A) CONTRATADO(A) fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais
supressões no quantitativo do objeto contratual, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
do Contrato, conforme o disposto no § l, do art. 65, da Lei de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA - SEGUNDA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
12.1 - Os recursos cabíveis serão processados de acordo com o que estabelece o art. 109 da Lei n 2  8666193 e
suas alterações posteriores;
12.2 - Os recursos deverão ser interpostos mediante petição devidamente arrazoada e subscrita pelo
representante legal da recorrente;
12.3 - Os recursos serão protocolados na Câmara Municipal de VIÇOSA DO CEARA e encaminhados á
Comissão de Licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA - TERCEIRA - DA FONTE DE RECURSOS
13.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação orçamentária N° 0101 Câmara
Municipal de Viçosa do Ceará 01 031 0001 2.001 Funcionamento do Legislativo Municipal, elemento de
despesa N° 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUARTA - DO FORO
14.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de VIÇOSA DO CEARA, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer
controvérsia oriunda do presente contrato, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-
se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
14.2 - E, por estarem acertadas, as partes firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, na
presença das testemunhas abaixo, para que possa produzir os efeitos legais.

Viçosa do Ceará/CE, 08 de janeiro de 2024.
EDIOMAR DE
CARVALHO

SILVA:4970291 2334

Assinado de forma digital por
EDIOMAR DE CARVALHO
SILVA:4970291 2334
Dados: 2024.01.08 10:00:39
-0300'

ARMANDO AMARO
FRAGOSO DA
SILVA:01 447567307

Assinado de fosma c8gital por ARMANDO
AMARO FRAGOSO DA
SILVA.01447567307
0ado, 2024.01fl8095915 -0300
Vsssão do Adobe Acrobat
2023.008.20458

EDIOMAR DE CARVALHO SILVA

A AMARO FDA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará

Armando Amaro Fragoso da Silva

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
.- 	Assinado de forma digital por JAIRO ROCHA DE JMRO ROCHA DE

01 T007161 718309 BR1T007161718309
Dados: 2024.01.08 l0:17:12-03O0

Nome:
CPF/MF:

Assinado de forma digital KELLY ARAGAO DE por KELLY ARAGAO DE

MORAES:07831 52 M0RAE507831525319

02. 5319 	 Dados: 2024.01.08

101806 -0300'

Nome:
CPF/MF:

Avenida Mau»-  FeIianto de Pinho Pessoa. sín - Cenni - Viçosa do Cean'CE CEP 62300.000
CNPJ: 07.347.826000I70 - CGF 06.920.323-7